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Utsläpp till luft 

Under byggskedet uppstår det utsläpp till luft från arbetsmaskiner och transporter inom 
verksamhetsområdet, samt från transporter på väg och till sjöss till och från verksamhetsområdet. 
Vid torr väderlek kan framför allt transporter även medföra damning. 

Utsläpp till luft under anläggningsarbetena bedöms medföra obetydliga konsekvenser. 

Föroreningsspridning i samband med markarbeten 

Risken för föroreningsspridning i samband med markarbeten bedöms vara liten. 

Risk och säkerhet 
I den ansökta verksamheten hanteras stora volymer avfall, vilket även är fallet i den befintliga 
verksamheten. Under vissa förutsättningar kan det finnas ökad risk för brand i avfall. 
Verksamheten innebär även hantering av olika ämnen som potentiellt kan innebära risker för 
omgivningen. Flertalet av dessa ämnen hanteras i verksamheten redan i nuläget. I den ansökta 
verksamheten tillkommer framför allt koldioxid vid CCS-anläggningen samt vattenfri ammoniak, 
som avses användas i CCS-anläggningens kylsystem. 

Verksamheten omfattas redan i nuläget av lagen (1999:381) om åtgärder för att förebygga och 
begränsa följderna av allvarliga kemikalieolyckor (den s.k. Sevesolagstiftningen). Detta beror på 
hanteringen av A/C-bränsle (omhändertagna lösningsmedel), konverterad eldningsolja (KEO) och 
ammoniak. I enlighet med Sevesolagstiftningen har Heidelberg Materials ett gällande säkerhets-
ledningssystem som utgörs av övergripande rutiner, instruktioner och regler som gäller för hela 
verksamheten. Heidelberg Materials har även tagit fram handlingsplaner för nödlägesberedskap 
för farliga ämnen för att uppfylla kraven i Sevesolagstiftningen. 

Inför ansökan om tillstånd har riskbedömningar genomförts, med fokus på risker relaterade till de 
nytillkommande delarna. Riskbedömningarna avser främst risker relaterade till den planerade 
CCS-anläggningen och hanteringen av avskild koldioxid, trafikrisker (avseende vägtrafik) samt 
risker relaterade till fartygstrafiken till och från Heidelberg Materials hamn.  

Sammanfattningsvis bedöms riskerna i ansökt verksamhet som acceptabla.
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1 Administrativa uppgifter 
Sökande (verksamhetsutövare): 

Heidelberg Materials Cement Sverige AB 
Organisationsnr: 556013-5864 
Skolgatan 6 
624 48 Slite 
 
Berörda fastigheter (Figur 1.1) 

Othem Österby 1:229 (1, 3 och 4): Fastigheten nyttjas för Heidelberg Materials 
industriverksamhet och hamn. 

Othem Cementen 2 (2): Fastigheten kan komma att nyttjas för bland annat elinfrastruktur och ny 
nedfart till Östra brottet. 

Othem Cementen 6: Fastigheten kan komma att nyttjas för tillfälliga transporter och uppställning 
av utrustning under anläggningsskedet. 

Othem Cementen 7: Fastigheten kan komma att nyttjas för tillfälliga transporter och uppställning 
av utrustning under anläggningsskedet.   

Othem Cementen 8: Fastigheten nyttjas i huvudsak för parkering. 

Othem Cementen 9: Fastigheten nyttjas i huvudsak för parkering. 

Othem Slite 4:18: Fastigheten kan komma att beröras av muddring samt avlastning av utrustning 
under anläggningsskedet. 

Othem Stenhuggaren 2, Othem Enholmen 1:1 samt Othem Grunnet 1:1: Fastigheterna kan 
komma att beröras av muddring.   

Othem Vikhagen 1:1: Fastigheten kan komma att beröras vid lagring av utrustning med mera 
under anläggningsskedet. 
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Figur 1.1 Berörda fastigheter. 

 
Kontaktperson: 

Projektledare tillståndsprövning: Magnus Nydahl 

E-post: magnus.nydahl@heidelbergmaterials.com 
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3.3 Nuläge, nollalternativ och ansökt verksamhet 
I denna MKB används begreppen nuläget, nollalternativet och den ansökta verksamheten. Nuläget 
motsvarar de miljöförhållanden som råder i nuläget och den verksamhet som bedrivs av 
Heidelberg Materials i Slite idag. I nuläget nyttjas inte det befintliga miljötillståndet fullt ut. Som 
tidigare nämnts medger det befintliga miljötillståndet en produktion av maximalt 2,5 miljoner ton 
cementklinker, vilket motsvarade 2,75 miljoner ton cement per år när tillståndet erhölls. 
Miljöförhållanden i nuläget beskrivs där så är relevant i avsnitt 11. 

Nollalternativet ska beskriva hur miljöförhållandena på den aktuella platsen förväntas utveckla  
sig om den ansökta verksamheten inte kommer till stånd. I det aktuella fallet innebär  
nollalternativet att verksamheten framgent kommer att bedrivas fullt ut i enlighet med det befintliga 
tillståndet. Detta medför att produktionen av cementklinker och cement kommer att öka i viss 
utsträckning jämfört med nuläget. Koldioxidavskiljning kommer inte att införas i nollalternativet och 
hamnen kommer inte att byggas ut. Nollalternativet beskrivs i avsnitt 10. 

Den ansökta verksamheten beskrivs i avsnitt 8 och dess påverkan, effekter på och konsekvenser 
för olika delar av miljön beskrivs i avsnitt 11. 
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5 Lokalisering 
Heidelberg Materials fabriksanläggning är belägen i den nordöstra delen av Gotland, strax norr om 
Slite tätort (Figur 5.1). Cementfabriken med tillhörande hamn ligger centralt i Slite (Figur 5.2). 

Både norr och söder om fabriksområdet ligger Slite samhälle.  

Väster om Slite tätort ligger två täkter; Västra brottet och File hajdar-täkten, där Heidelberg 
Materials bryter kalksten till cementproduktionen i Slite. 

Länsväg 147 passerar i nord-sydlig riktning mellan Västra och Östra brottet, direkt väster om 
Slitefabriken. 

 
Figur 5.1 Slite. 

 



 
 

 

 

 

  

  22/182 

 
Figur 5.2. Heidelberg Materials fabrik i Slite. 

Verksamhetsområdet för den ansökta verksamheten framgår av Figur 5.3. Som synes kommer 
den ansökta verksamheten (på land) att bedrivas på befintligt industriområde där marken redan 
har tagits i anspråk. 

Nordväst om fabriken ligger Östra brottet, som är en del av fabriksområdet. Östra brottet är en 
sedan lång tid tillbaka utbruten täkt som numera används för lagring av krossad kalksten, övriga 
råmaterial samt bränsle. Närmaste bostäder ligger omedelbart norr respektive sydväst om 
verksamhetsområdet. Förutom bostäder finns även en kyrka samt andra verksamheter i 
verksamhetsområdets direkta omgivning. Nordost om Östra brottet finns en småbåtshamn. Inom 
verksamhetsområdet, på fastigheten Othem Cementen 4, har Vattenfall en anläggning för 
reservkraft (el).  

Verksamhetsområdet berör i huvudsak fastigheten Othem Österby 1:229.  
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Figur 5.3 Översiktskarta över verksamhetsområdet.  
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Figur 6.6 Område av betydelse för totalförsvarets civila del. 

6.3 Skyddade områden 

6.3.1 Natura 2000-områden och naturreservat 
I Slites omgivningar finns värdefulla naturområden som skyddas enligt art- och habitatdirektivet2 
respektive fågeldirektivet3, så kallade Natura 2000-områden.  

Nedan beskrivs de Natura 2000-områden och naturreservat som finns i omgivningarna. Områdena 
framgår av Figur 6.7. Nummer inom parentes avser områdenas sifferbeteckning i figuren. 

 

 

 

 
2 Rådets direktiv 92/43/EEG av den 21 maj 1992 om bevarande av livsmiljöer samt vilda djur och växter 
3 Europaparlamentets och rådets direktiv 2009/147/EG av den 30 november 2009 om bevarande av vilda fåglar 
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Figur 6.10. Registrerade fornlämningar i närområdet.  
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Förutom kajerna finns olika byggnader såsom hamnkontor, verkstad och lager i hamnen.  

 

Figur 8.3 Kajer i den ansökta verksamheten. Observera att Oljepiren avses rivas när Norra piren har byggts. 

Trafiken till hamnen består i huvudsak av fraktfartyg som levererar bränslen och råmaterial till 
cementfabriken. Trafiken från hamnen utgörs till största delen av utleverans av cement med 
bulkfartyg.  

8.7 Transporter 
Interna transporter (dvs. transporter inom verksamhetsområdet) utgörs huvudsakligen av 
lastmaskiner och lastbärare (lastbilar, dumprar). Utöver lastmaskiner och lastbärare används 
också sopmaskiner, bevattningsbilar, truckar och personbilar. 

Externa transporter för den befintliga och ansökta verksamheten samt nollalternativet presenteras 
i Tabell 8.2. Externa transporter på land utgörs av lastbilar och annan trafik (t.ex. budbilar). Antalet 
externa transporter på land uppgår till ca 10 stycken per dag såväl i nuläget som i den ansökta 
verksamheten. Externa landtransporter anländer i huvudsak från söder, via väg 147, till 
fabriksområdet (se Figur 5.2).  

Externa transporter till havs utgörs av fartyg som ankommer till Heidelberg Materials hamn för att 
lossa eller lasta gods. Antalet årliga anlöp kommer att öka i den planerade verksamheten. 
Ökningen beror huvudsakligen på uttransporten av koldioxid som kommer transporteras via fartyg 
till permanent lagringsplats under havsbotten. Fartygsanlöpen kommer även att öka dels som en 
följd av Heidelberg Materials ökade cementproduktion, dels genom ökad användning av avfalls- 
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för kylning av utrustning och avgaser. Havsvatten används både för att kyla material i 
cementkylarna och för att kyla utrustning (kompressorer, bärrullar till cementugn m.m.). 
Havsvattnet går i slutna system och recirkulerar tillbaka till recipienten.  

För CCS-anläggningen planeras huvuddelen av kylningen (ca 80 %) att utföras med luftkylning i 
kombination med tillförsel av renat kondensat som förångas. En mindre del av kylningen (20 %) 
utförs med havsvatten där ångturbinens befintliga intags- och utsläppsposition utnyttjas. Slutlig 
utformning av kylningen är dock ännu inte fastställd. Valet av kylteknik kommer att anpassas för 
att optimera kylning av respektive delprocess och slutgiltigt val görs tillsammans med leverantör i 
samband med CCS-anläggningens slutliga designfas. 

8.11 Vattenhantering  

8.11.1 Processvatten (sötvatten) 
Processvatten är benämningen på det vatten av sötvattenkaraktär som används i verksamheten 
för processändamål, t.ex. för rökgasrening, vid malning i kvarnar och för kylning av flöden av 
rökgas eller varmluft. Vatten som ska användas för processändamål pumpas till fabriken från 
Spillingsmagasinet (Figur 8.4) som fylls på av Spillingsån och Närsbäcken. Vattenuttaget från 
Spillingsmagasinet regleras i en separat vattendom. Det vatten som används i processen förångas 
och därmed förekommer inget utsläpp av processvatten till någon recipient. 

 

 
Figur 8.4 Karta över Spillingsmagasinet, Spillingsån, Östra brottet m.m. 
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Figur 8.5 Intagspunkt för kylvatten fabrik (vit punkt), utsläppspunkter för kylvatten (blå punkter) samt 
ångturbinens befintliga intags- (grön punkt) och utsläppspunkt (rosa punkt). 

8.11.3 Dagvatten 
Dagvatten från verksamhetsområdet samlas upp via dagvattenbrunnar och leds ut i havet på fem 
platser längs med Heidelberg Materials hamnområde (Figur 8.6). Inom verksamheten är 
gallerförsedda dagvattenbrunnar utrustade med sandfång för att samla upp partiklar. Vid 
Heidelberg Materials fordonshall med tillhörande spolplatta finns en oljeavskiljare installerad.  

Utsläppspunkterna bedöms förbli desamma i den ansökta verksamheten. I vissa utlopp 
förekommer det även utsläpp av kylvatten, och därutöver släpps länshållningsvatten från Västra 
och Östra brottet ut från fabrikens dagvattenutlopp. 
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Figur 8.6 Principskiss utsläppspunkter i befintligt dagvattensystem. 

Heidelberg Materials lämnade i december 2023 in en ansökan om nytt tillstånd för att bedriva 
täktverksamhet i File hajdar-täkten och Västra brottet (mål M 9227-23). I Heidelberg Materials 
framtida täktverksamhet kommer Västra brottet att ha avvecklats senast vid utgången av år 2034. I 
det skedet kommer de tre befintliga tunnlarna (som används för transporter) mellan Västra och 
Östra brottet att ha tätats och länshållningen av Västra brottet avslutas. Västra brottet kommer att 
börja vattenfyllas.  

Trots tätningen av tunnlarna kommer det i framtiden att läcka en viss volym vatten genom 
bergväggen mellan Västra och Östra brottet. För att påskynda vattenfyllnaden av Västra brottet 
planeras länshållningsvatten från Östra brottet att pumpas till Västra brottet efter stängningen av 
tunnlarna. Länshållningen av Östra brottet prövas inom ramen för Heidelberg Materials ansökan 
om fortsatt täktverksamhet. Under den tid vattenfyllnaden av Västra brottet pågår, kommer 
länshållningsvattnet från Östra brottet normalt sett inte avledas till utlopp 5. Utpumpningssystemet 
från Östra brottet kan dock komma att anläggas så att avledning kan ske till recipienten vid 
särskilda händelser, t.ex. vid extrema skyfall. 

Sedimentationsdammen i Östra brottet (Figur 8.6) kan komma att omlokaliseras (inom Östra 
brottet) i samband med övriga planerade förändringar i Östra brottet.  

8.11.4 Rökgaskondensat från CCS-anläggningen 
Avskilt rökgaskondensat avses återanvändas för CCS-anläggningens processer och vattenbehov 
samt vid tillverkningen av klinker och cement. I vissa situationer begränsas möjligheten att 
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Figur 8.7 Tidplan. 

Under byggskedet kommer tillfälliga ytor inom och utanför verksamhetsområdet att användas för 
lagring av material, montage av utrustning och anläggningsdelar med mera (Figur 8.8).  

 

Figur 8.8 Preliminära tillfälliga ytor för lagring m.m. 

Den planerade verksamheten kommer att medföra arbeten i vatten i samband med utbyggnaden 
av hamnen och fördjupning av farleden.  

Heidelberg Materials avser bygga en ny pir (Norra piren), riva Oljepiren samt eventuellt bygga ut 
Cementpiren och Oceankajen i viss mån (se även avsnitt 8.6). Norra piren samt förlängningen av 
Cementpiren anläggs på pålade fundament. Norra piren avses förses med två plattformar, varav 
den ena anläggs på spontade fundament. Även utbyggnaden av Oceankajen avses göras på 
spontade fundament.  

Härutöver ska farleden in till hamnen fördjupas till ca 10 m vattendjup.  
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Anläggande av nya kajytor och fördjupningen av farleden kräver muddring. Det ungefärliga 
området inom vilket muddring kan komma att göras visas i Figur 8.9.  

 

Figur 8.9 Område för muddring av hamn och farled.  

Flera olika muddringstekniker kan komma att användas, beroende på karaktären hos det material 
som ska muddras bort. I områden med lösa sediment kan muddringen bestå i grävning med en 
grävmaskin. Där kalkstensberggrund ska muddras, kan tekniken cutter suction komma att 
användas. Metoden innebär att berggrunden fräses upp varefter materialet sugs upp via en 
ledning till en pråm. Ytterligare en teknik som kan komma att användas för muddring av hårt 
material är rivning av botten. I vissa fall kan det även bli aktuellt att spränga loss kalksten. Det 
muddrade materialet lastas på pråmar som transporterar bort massorna till dumpningsplatsen. 
Dumpningen avses göras inom en av de två dumpningsområdena som visas i Figur 8.10. Det 
östra dumpningsområdet utgör Heidelberg Materials förstahandsalternativ.  

Muddrat berg kan komma att användas för anläggningsändamål vid planerad utbyggnad av pirar 
och kaj.  

Om vissa muddermassor med hänsyn till sitt föroreningsinnehåll bedöms vara olämpliga att 
dumpa till havs, kommer muddermassorna i stället att flyttas upp på land. Sådana muddermassor 
kommer i möjligaste mån att återvinnas för anläggningsändamål i Heidelberg Materials 
verksamhet, alternativt användas i cementproduktionen under förutsättning att de uppfyller 
gällande kvalitetskrav. 
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Om det på grund av föroreningshalten inte bedöms som lämpligt att hantera muddermassorna 
enligt något av ovanstående alternativ, kommer de att skickas till godkänd avfallsmottagare för 
vidare hantering. 

Muddermassor som eventuellt behöver tas upp på land, kommer att placeras på en tät yta med 
täta stödmurar. Platsen för lagring avgörs av volymen massor som behöver tas upp. Vid hantering 
av större volymer kan det vara aktuellt att tillfälligt lagra muddermassor i Västra brottet. Avvattning 
av muddermassorna kan vara nödvändigt för att möjliggöra vidare transport av massorna, dels för 
att göra massorna mer hanterbara, dels för att begränsa antalet transporter. Muddermassor och 
avrinnande vatten kommer att provtas för att avgöra lämplig vidare hantering. Förorenat 
avrinnande vatten kan antingen genomgå rening på plats, omhändertas externt eller blandas in i 
fabrikens system för processvatten. Rening på plats kan bestå i sedimentering, i syfte att avskilja 
suspenderat material, varefter det renade vattnet leds till recipienten.   

Muddermassor som är tillräckligt rena för att dumpa till havs, kan även komma att användas för 
anläggningsändamål, t.ex. som ballast i spontade konstruktioner vid den nya Norra piren och vid 
förlängning av Oceankajen.  

Total muddringsvolym uppskattas till som mest ca 1 500 000 m3 (teoretisk fast volym).  

 

Figur 8.10 Områden för dumpning av muddermassor. 

Merparten av arbetena med utbyggnaden av hamnen samt muddringen bedöms pågå under upp 
till ca två års tid, varav arbeten som omfattar pålning och spontning bedöms pågå under ca 9 
månader. Arbetena kan komma att delas upp under flera perioder av praktiska skäl såsom 
exempelvis väder och vind.  
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Tabell 9.3 Jämförelse av olika avskiljningstekniker ur miljöhänseende samt möjligheten att vidta 
skyddsåtgärder 

Teknik Buller Utsläpp till vatten Utsläpp till luft 

Aminteknik  Kylfläktar: Möjligt att reducera 
ljudnivå från kylfläktar genom 
reducerad fläkthastighet 

Pumpar och kompressorer: 
Processutrustning mellan absorber 
och desorber är placerad inomhus i 
byggnad vilket minimerar ljudnivå 
från utrustningen 

Kondensat: Reningsteknik 
finns tillgänglig för att rena 
kondensatet innan utsläpp 
till recipienten. 

Aminteknik Generellt: Användandet av 
aminteknik kan medföra utsläpp av 
absorbentrester. Utsläppen begränsas 
med olika reningssteg (tvättsteg). 

NOx och SO2: Installation av 
aminteknik innebär extra rening av 
kväveoxid med SCR10-utrustning som 
reducerar utsläppen av kväveoxider 
med upp till 80 %. Vidare sker rening 
av rökgaserna i DCC som reducerar 
utsläppen av svaveldioxid med upp till 
90 %. 

Stoft: När rökgaserna leds igenom 
DCC och absorber möjliggörs 
reducering av stofthalten. Bedömning 
att de totala stoftutsläppen minskar. 

Oxy-fuel  Kylfläktar: Möjligt att reducera 
ljudnivå från kylfläktar genom 
reducerad fläkthastighet 

Kompressorer m.m.: Delar av 
processutrustning som är placerad 
utomhus kan innebära ljud. 

Ventilation av gaser: Ventilation av 
gaser föranleder höga momentana 
ljudnivåer t.ex. i för att reducera 
tryck i lagringsbehållare. 

Gasledningar: Transport av gaser 
sker i hög hastighet vilket kan 
innebära ljud.  

Kondensat: Reningsteknik 
finns tillgänglig för att rena 
kondensatet innan utsläpp 
till recipienten. 

Oxy-fuelteknik Generellt: Produktionen 
av syrgas ger inte upphov till några 
luftutsläpp. De luftgaser (N2 och 
ädelgaser) som släpps ut under 
produktionen finns i den omgivningsluft 
som används vid tillverkning av syrgas. 

NOx och SO2: Oxy-fuel föranleder inte 
installation av SCR och DCC. Därav 
sker ingen reduktion av svaveldioxid. 
Viss reduktion av kväveoxider kan 
uppnås till följd av ersättning av 
förbränningsluft (N2 och O2) med 
syrgas (O2). 

Stoft: Oxy-fuel föranleder inget behov 
av ytterligare reningssteg som 
möjliggör reduktion av stoftutsläppen. 

 

Vid en samlad bedömning har amintekniken bedömts vara den lämpligaste tekniken utifrån de 
praktiska och tekniska förutsättningar som råder vid Slitefabriken. Därutöver möjliggör den valda 
tekniken implementering av olika skyddsåtgärder för att minimera påverkan på omgivningen.  

9.2.2 Hantering av avskild koldioxid  
Efter att koldioxiden skilts av kommer den att komprimeras, förvätskas och lagras inom 
fabriksområdet innan den med rörledning transporteras till hamnen där den lastas på ett fartyg för 
vidare transport till slutförvaring (geologisk lagring). Heidelberg Materials har även undersökt en 
alternativ hantering, som hade inneburit att den avskilda koldioxiden hade transporterats i en 
rörledning till en annan anläggning till havs (en plattform eller ett fartyg som stadigvarande ligger 
förankrat på platsen), varifrån den hämtas av fartyg och transporteras till den slutliga lagrings-
platsen. Förvätskningen av koldioxiden skulle då antingen kunna göras i en anläggning inom 
verksamhetsområdet på land eller ute på fartyget/plattformen, eller i en kombination av dessa.     

Alternativet innebär byggnation och drift av en rörledning och en eventuell plattform. Alternativet till 
en plattform är en typ av fartyg som ligger förankrat ute till havs. Oavsett om en plattform eller ett 

 
10 SCR = Selective Catalytic Reduction 
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fartyg skulle användas, rör det sig om en omfattande anläggning som skulle kunna liknas vid ett 
mindre industriområde ute i havet. Driften av en sådan anläggning kräver personal dygnet runt.  

Även med den alternativa hanteringen av koldioxid, kommer Heidelberg Materials hamn att 
behöva byggas ut för att möjliggöra ökad cementproduktion.  

Den alternativa hanteringen av koldioxid innebär ett ianspråktagande av havsbotten för rörledning 
och eventuell plattform. Oavsett om en plattform eller ett förankrat fartyg används, innebär den 
alternativa hanteringen av koldioxiden ett större fotavtryck genom de anläggningar i havet som 
krävs, jämfört med den ansökta verksamheten. 

Den alternativa hanteringen av koldioxid har avfärdats till förmån för Heidelberg Materials 
huvudalternativ. Det valda huvudalternativet bedöms vara lämpligare än alternativet med en 
anläggning till havs ur såväl teknisk, miljömässig som ekonomisk synpunkt. 

9.2.3 Placering av CCS-anläggningen  
Heidelberg Materials har undersökt möjligheten att anlägga CCS-anläggningen inom det ansöka 
verksamhetsområdet, men utanför Östra brottet. En sådan placering hade alltså inneburit att CCS-
anläggningen hade förlagts på ungefär samma marknivå som fabriken.  

Verksamhetsområdet inrymmer redan i nuläget åtskilliga byggnader och anläggningar som krävs 
för produktionen. Det finns begränsat med yta att tillgå för nya anläggningar. Under Heidelberg 
Materials utredning av lämplig placering av CCS-anläggningen, stod det tidigt klart att det inte 
finns tillräckligt stor yta för CCS-anläggningen utanför Östra brottet.  

Placeringen av CCS-anläggningen i Östra brottet styrs alltså av tillgången på yta. Denna placering 
innebär dock även fördelar ur miljösynpunkt. Genom att CCS-anläggningen placeras nere i Östra 
brottet, på betydligt lägre nivå än den omgivande markytan, minskar bullret från anläggningen i 
omgivningen jämfört med om anläggningen hade placerats utanför Östra brottet. Den nedsänkta 
placeringen är även fördelaktig ur omgivningens synvinkel vid ett eventuellt läckage av koldioxid, 
eftersom placeringen minskar omgivningens exponering för koldioxid. Det bedöms inte finnas 
några nackdelar ur miljösynpunkt med en placering nere i Östra brottet. 

9.2.4 Hantering av muddermassor  
Som en följd av muddringen av hamnområdet och farleden uppstår en stor mängd muddermassor 
(ca 1,5 miljoner m3 mätt som teoretisk fast volym, tfm3). Heidelberg Materials planerar att i första 
hand dumpa dessa till havs, i den mån de inte behövs för anläggningsändamål. Muddermassor 
som inte bedöms som lämpliga att dumpa till havs kommer istället att tas upp på land för vidare 
hantering.  

Ett alternativ till ovan vore att ta upp alla muddermassor på land, oavsett om de är lämpliga för 
dumpning eller inte. Hantering av alla muddermassor på land skulle medföra behov av stora ytor 
för avvattning och tillfällig lagring av muddermassorna i väntan på borttransport. Det innebär även 
att en större mängd avrunnet vatten behöver hanteras och renas vid behov.  

Alternativet medför även omfattande transporter på land, i synnerhet för att transportera massorna 
från avvattningsytan till slutlig mottagningsplats, men även för att förflytta massorna från vatten-
området till avvattningsytan. Det bedöms som osannolikt att muddermassorna skulle kunna 
nyttiggöras för något ändamål. Om det saknas möjligheter att nyttiggöra muddermassorna, 
kommer hela volymen muddermassor att behöva deponeras.   

Baserat på ovan görs bedömningen att en lämpligare lösning än att ta upp alla muddermassor på 
land, är att dumpa de muddermassor som har ett tillräckligt lågt föroreningsinnehåll inom ett 
lämpligt område till havs.  
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Mot bakgrund av den väsentligt lägre energiförbrukningen hos ammoniak, har Heidelberg 
Materials efter utvärdering av de två alternativen bedömt att en kylanläggning med ammoniak 
utgör det lämpligaste alternativet för förvätskning av koldioxid. Dess nackdelar ur miljösynpunkt 
kan hanteras tillfredsställande genom användning av skyddsbarriärer. Fördelarna ur 
energisynpunkt bedöms överväga dess nackdelar ur miljösynpunkt.  
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10.2.11 Riksintressen m.m. 
I nollalternativet tillverkas mer klinker och cement än i nuläget, vilket får anses ligga i linje med 
riksintresset för mineralutvinning och intresseområdet för totalförsvaret som fabriken och 
närliggande kalkstenstäkter utgör. I övrigt innebär nollalternativet inga förändringar som berör 
några riksintressen.  

10.2.12 Resurshushållning 
Syftet med verksamheten är att producera cement. För att kunna göra det krävs resurser i form av 
framför allt energi (el och värme) och råvaror. I nollalternativet ökar produktionen så att det 
befintliga tillståndet nyttjas fullt ut.  

I nuläget uppgår verksamhetens elanvändning till ca 300 GWh/år. I nollalternativet beräknas 
elanvändningen öka till ca 370 GWh/år till följd av den ökade produktionen.  

I befintlig verksamhet används råvaror i form av kalksten, rå-, insats- och tillsatsmaterial (t.ex. gips 
och slagg), konventionella fossila bränslen (kol m.m.) och biobaserade bränslen. I nollalternativet 
ökar råvaruanvändningen i viss mån jämfört med nuläget. Heidelberg Materials strävar dock efter 
att öka sin användning av restmaterial/avfall och biobaserade bränslen. Det befintliga tillståndet 
reglerar vilka typer och mängder av avfallsklassat bränsle som får användas, vilket t.ex. begränsar 
möjligheten att använda biobränslen. 

10.2.13 Risk och säkerhet  
En riskbedömning (Bilaga B11) avseende verksamhetens risker har genomförts inför ansökan. 
Härutöver ingår en uppdaterad säkerhetsrapport (ansökans Bilaga C) avseende verksamheten i 
dess egenskap av Sevesoverksamhet på den högre kravnivån enligt Sevesolagstiftningen. I 
nollalternativet blir riskerna med verksamheten desamma som i nuläget. Eftersom CCS-
anläggningen inte byggs, tillkommer inte de specifika riskerna relaterade till koldioxidavskiljning 
och hantering av koldioxid.  

I nollalternativet sker ingen utbyggnad av hamnen eller muddring av farleden. En nautisk 
riskbedömning har genomförts (Bilaga B5). I den nautiska riskbedömningen görs bedömningen att 
den ökade trafikmängden till följd av den ansökta verksamheten inte nämnvärt ökar de risker för 
människor och miljö som finns i nuläget till följd av fartygstrafiken. I nollalternativet blir ökningen av 
trafikmängden mindre än i den ansökta verksamheten och därmed bedöms inte heller 
nollalternativet innebära någon nämnvärd förändring av riskbilden jämfört med nuläget. 

En utredning av trafikrisker har genomförts inför ansökan (Bilaga B12). Transporter på väg till och 
från verksamhetsområdet beräknas bli oförändrade i nollalternativet jämfört med nuläget. Övrig 
trafik på berörda transportvägar bedöms dock öka i någon mån till prognosåret 2040, som använts 
i trafikriskutredningen. Transporter på väg till och från verksamhetsområdet är fåtaliga (ca 10 
transporter per dygn i såväl nuläget som i nollalternativet) och innebär endast en liten belastning 
på transportvägarna.  

  







 
 

 

 

 

  

  63/182 

Tabell 11.1 Miljökvalitetsnormer i utomhusluft (G = gränsvärdesnorm som ska följas, M = målsättningsnorm) 
(Källa: Bilaga B2) 

*Förutsatt att halten inte överstiger 200 µg/m3 under en timme mer än 18 gånger per kalenderår. 

**Högsta åttatimmars-medelvärde under ett dygn. 

Miljökvalitetsmålet Frisk luft 
Utöver miljökvalitetsnormerna finns även 16 nationella miljökvalitetsmål där ett av målen är Frisk 
luft. Det finns preciseringar av miljökvalitetsmålet Frisk luft, som bland annat avser partiklar och 
NO2. Dessa preciseringar är strängare, dvs. avser lägre halter, än halterna enligt 
miljökvalitetsnormerna. Enligt preciseringarna ska halten av PM2,5 inte överstiga 10 µg/m3 luft som 
årsmedelvärde eller 25 µg/m3 luft som dygnsmedelvärde. Halten av PM10 ska inte överstiga 
15 µg/m3 luft som årsmedelvärde eller 30 µg/m3 luft som dygnsmedelvärde. Halten NO2 ska inte 
överstiga 20 µg/m3 luft som årsmedelvärde eller 60 µg/m3 luft som timmedelvärde (98-percentil).  

Miljökvalitetsmålen är endast vägledande och inte bindande till skillnad från 
miljökvalitetsnormerna. 

Övriga bedömningsgrunder för luftkvalitet 
För de fall där miljökvalitetsnormer saknas används andra bedömningsgrunder enligt nedan. 

Parameter Medelvärdestid Gränsvärde  Anmärkning 

Partiklar (PM10) 1 dygn 50 µg/m3 Värdet får överskridas 35 dygn per år 

(90-percentil) (G) 

1 år 40 µg/m3 (G) 

NO2 1 timme 90 µg/m3 Värdet får överskridas 175 timmar per år 

(98-percentil)* (G) 

1 dygn 60 µg/m3 Värdet får överskridas 7 dygn per år 

(98-percentil) (G) 

1 år 40 µg/m3 (G) 

SO2 1 timme 200 µg/m3 Värdet får överskridas 175 timmar per år 

(98-percentil)* (G) 

1 dygn 100 µg/m3 Värdet får överskridas 7 dygn per år 

(98-percentil) (G) 

CO 8 timmar 10 mg/m3 (G) 

PM2.5 1 år 25  (G) 

Arsenik 1 år 0,006 (G) 

Kadmium 1 år 0,005 (G) 

Nickel 1 år 0,02 (G) 

Bly 1 år 0,5 (G) 

Bens(a)pyren 1 år 0,001 (M)  

Ozon 8 timmar** 120 µg/m3 (M) Gäller med avseende på människors hälsa. För 
skydd av växtlighet finns ytterligare ett 
målsättningsvärde, vilket är 6 000 µg beräknat enligt 
exponeringsindex AOT 40. 

Bensen 1 år 5 µg/m3 (G) 
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Tabell 11.5 Beräknade halter i omgivningen, bakgrundshalter samt bedömningsgrunder (källa: Bilaga B2) 

Halter i 
omgivningen & 
medelvärdestid 

Maxbidrag 
nollalternativet 
(µg/m3) 

Maxbidrag 
ansökt 
verksamhet 
(µg/m3) 

Maxbidrag 
transport (sjö + 
land) 
nollalternativet 

Maxbidrag 
transport (sjö 
+ land) 
ansökt 
verksamhet 

Bakgrundshalt  Nollalternativ + 
bakgrundshalt 

Ansökt 
verksamhet + 
bakgrundshalter 

MKN 
(µg/m3) 

Miljömål + övriga 
bedömningsgrunder 
(övrig bg) (µg/m3) 

PM10 
(årsmedel) 

<4,5 <4,5  < 3,1 <3,1 9 <17 <17 40 15 (miljömål) 

PM10 (dygn 90 
percentil) 

<12  <14  <5,3 <5,3 9 <27 <24 50 28,3 (miljömål) 

PM2,5 
(årsmedel) 

<4,5 <4,5 <5,3 <5,3 5,8 <16 <16 25 10 (miljömål) 

NO2 (årsmedel) 2,64 0,31 <0,26 <0,26 2,4  <5,4 <2,7 40  20 (miljömål) 

NO2 
(dygnsmedel 98 
percentil) 

15 1,82 <1,5 <1,5 2,4 <23,6 <4,5 60   -  

NO2 (timmedel 
98 percentil) 

27,3 3,507 <2,2 <2,2 2,4 <34,8 <5,67 90  60 (miljömål) 

SO2 
(dygnsmedel 98 
percentil) 

1,75 0,098 
  

<1 <2,96 <1,04 100  - 

SO2 (timmedel 
98 percentil) 

3,18  0,19 
  

<1 <4,26 1,07 200  - 

Metaller 
(årsmedel) 

0,0013 0,00092 
  

   0,02 (Ni) - 

CO (8 h medel) 171 140      10 000 - 

HCl (årsmedel) 0,023 0,013      - 10 (övrig bg) 

HF (årsmedel) 0,00014 0,0001      - 5 (övrig bg) 

Hg (årsmedel) <0,00001 <0,00001      - 0,3 (övrig bg) 
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Halter i 
omgivningen & 
medelvärdestid 

Maxbidrag 
nollalternativet 
(µg/m3) 

Maxbidrag 
ansökt 
verksamhet 
(µg/m3) 

Maxbidrag 
transport (sjö + 
land) 
nollalternativet 

Maxbidrag 
transport (sjö 
+ land) 
ansökt 
verksamhet 

Bakgrundshalt  Nollalternativ + 
bakgrundshalt 

Ansökt 
verksamhet + 
bakgrundshalter 

MKN 
(µg/m3) 

Miljömål + övriga 
bedömningsgrunder 
(övrig bg) (µg/m3) 

Cd (årsmedel) <0,00001  <0,00002      0,005 - 

TOC 0,135 0,197      - 5 (bensen, övrig bg) 

Zn 0,00089 0,00063      - - 

PAH Inkl. naftalen 
0,0047 

Exkl. naftalen 
0,00023 

Inkl. naftalen 
0,0034 

Exkl. naftalen 
0,00016 

  

    

0,001 
(benso(a)pyren, 
miljömål), 160 
(naftalen, övrig bg) 

Dioxiner <0,00001 <0,00001      - - 

Ammoniak 0,067 0,21       47 (övrig bg) 

Aldehyd 
 0,084 

  
    

10 (formaldehyd, 
miljömål) 

Ketoner 
 0,084 

  
    

2 000 (aceton, övrig 
bg) 

AMP - 0,039       1 600 (övrig bg) 

PZ - 0,0048       3 (övrig bg) 

Summa aminer 
(AMP + PZ) 

- 0,0438 
  

    - 

Nitramin - 0,00000142       0,0001 (övrig bg) 

Nitrosamin - 0,000000136       0,000046 (övrig bg) 
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Damning 
I den befintliga verksamheten är olägenheter till följd av damning ett sällan 
förekommande problem. Det bedöms finnas goda möjligheter att hålla damning i 
omgivningen på en acceptabel nivå även i den ansökta verksamheten. 

Deposition av aminer 
I Tabell 11.6 görs en jämförelse mellan jämförvärdet för dricksvatten och beräknade 
koncentrationer av nitrosamin och nitramin i dricksvattentäkten Tingstäde träsk samt i de 
planerade öppna magasinen i File hajdar-täkten. Utifrån tabellen kan det konstateras att de 
beräknade koncentrationerna är betydligt lägre än jämförvärdet. 

Tabell 11.6 Beräknad koncentration av nitrosamin och nitramin i dricksvattentäkten Tingstäde träsk och 
planerade öppna magasin i File hajdar-täkten (källa: underbilaga till Bilaga B2) 

Ytvatten Nitrosamin + nitramin (ng/l) Jämförvärde dricksvatten (ng/l) 

Tingstäde träsk 0,12 4 

Magasin i Filehajdar-täkten 0,11 4 

 

I utredningen har även koncentrationer av aminer till följd av deposition i övriga ytvatten i 
närområdet beräknats. 

Tabell 11.7 Beräknad koncentration av aminer, nitrosamin och nitramin i övriga ytvatten (källa: underbilaga till 
Bilaga B2) 

Ytvatten Nitramin + nitrosamin 
(ng/l) 

AMP (ng/l) Piperazin (ng/l) 

Västra brottet 0,007 54,3 16,9 

Bogeviken 0,069 557 173 

Havsviken 0,055 445 138 

 

Konsekvenser av de halter som beräknas uppstå i ytvatten som utgör ytvattenförekomster 
(Bogeviken och Östra Gotlands norra kustvatten) redovisas i avsnitt 11.3.4.  

Deposition av nitrosamin och nitramin kan även ske på mark. I en underbilaga till Bilaga B2 
redogörs det för en testanläggning för CCS i Norge (Mongstad), där provtagningar genomförts i 
recipienter runt anläggningen efter en längre tids drift. Resultaten av provtagningarna visar på 
halter av nitramin och nitrosamin som är lägre än analysmetodens detektionsgräns både i vatten 
och i mark.  

Lukt 
Utsläppshalter samt de högsta beräknade halterna i omgivningen för SO2 (dels för nollalternativet, 
dels för ansökt verksamhet) och aminer (för ansökt verksamhet) redovisas i Tabell 11.8.  
Luktupplevelsen är momentan, varför en jämförelse mot årsmedelvärde inte är relevant. Den 
kortaste medelvärdestiden som finns bland spridningsberäkningarna är timmedelvärde 
(98-percentil). 
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Tabell 11.8 Utsläppshalt och högsta beräknade halt i omgivningen för SO2 (nollalternativ och ansökt 
verksamhet) och aminer (källa: Bilaga B2) 

Ämne Utsläppshalt Högsta beräknade halt i 
omgivningen 

SO2 (nollalternativ) 29 mg/Nm3 <2 µg/m3 (timmedel 98 percentil) 

SO2 (ansökt verksamhet) 4 mg/Nm3 < 1 µg/m3 (timmedel 98 percentil) 

Aminer (total) 36,78 mg/Nm3 39,20 ng/m3 
(årsmedel) 

0,88 µg/m3 (timmedel 98 percentil) 

 

Av Tabell 11.8 framgår att den beräknade omgivningshalten av SO2 är blir <1 µg/m3 i ansökt 
verksamhet, vilket är under lukttröskeln på 1,2 mg/m3. Gällande aminer är den högsta beräknade 
halten i omgivningen 0,88 µg/m3, vilket är under aktuell lukttröskel på 6,5 mg/m3. De beräknade 
halterna av SO2 och aminer är låga i den ansökta verksamheten och risken för luktstörning 
bedöms som relativt liten. 

Kumulativa effekter 
I den genomförda utredningen har det i viss mån tagits hänsyn till kumulativa effekter, eftersom 
det i utredningen beräknats totalhalter i omgivningen, dvs. halter som uppstår när halter till följd av 
den ansökta verksamheten adderas till bakgrundshalterna. Som tidigare nämnts baseras 
bakgrundshalterna dock inte på mätningar av faktiska halter kring verksamhetsområdet och är 
således inte platsspecifika. 

Det är framför allt utsläpp från vägtrafik i närområdet kring verksamhetsområdet som tillsammans 
med verksamhetens transporter medför vissa kumulativa effekter avseende utsläpp av främst 
partiklar och NO2. Då verksamhetsområdet är beläget i en mindre ort med relativt begränsad trafik, 
bedöms de kumulativa effekterna inte bli sådana att gällande miljökvalitetsnormer överskrids. 

Heidelberg Materials närliggande täktverksamhet medför vissa utsläpp till luft från transporter och 
arbetsfordon samt viss risk för damning. Luftutsläppen från täktverksamheten bedöms vara så 
begränsade att de inte medför några kumulativa effekter av betydelse tillsammans med den 
ansökta verksamheten. Det bedöms inte heller finnas någon annan verksamhet i närområdet, som 
medför kumulativa effekter av någon betydelse tillsammans med den ansökta verksamheten.  

Samlad bedömning 
Den ansökta verksamheten bedöms inte medföra några överskridanden av miljökvalitetsnormer 
för luft. Sammantaget bedöms ansökt verksamhet ge upphov till obetydliga konsekvenser med 
avseende på utsläpp till luft. Med avseende på utsläpp av koldioxid bedöms den ansökta 
verksamheten medföra små positiva konsekvenser, genom att den möjliggör fortsatt och utökad 
cementproduktion utan nettoutsläpp av koldioxid.  

11.1.5 Jämförelse mellan ansökt verksamhet och nollalternativet 
Den största skillnaden mellan nollalternativet och ansökt verksamhet är att nollalternativet innebär 
fortsatt utsläpp av koldioxid då ingen CCS-anläggning byggs. Nollalternativet beräknas också 
innebära högre utsläpp av andra luftföroreningar (NO2, SO2, CO, metaller, HCl och PAH) än den 
ansökta verksamheten. I den ansökta verksamheten tillkommer å andra sidan utsläpp av vissa nya 
ämnen (främst aminer) från CCS-anläggningen. 

Varken nollalternativet eller ansökt verksamhet bedöms medföra överskridanden av 
miljökvalitetsnormer för utomhusluft. 
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Figur 11.2 Vägar, hastigheter och beräkningspunkter för beräkning av trafikbuller. (Källa: B3) 

Tabell 11.9 Vägtrafikflöden som årsmedeldygnstrafik (ÅDT) för nuläge samt prognosticerade flöden i 
nollalternativet och med ansökt verksamhet (källa: Bilaga B3) 

Väg Fordon totalt/ÅDT Antal tunga fordon totalt/ÅDT Antal tunga fordon Heidelberg Materials/ÅDT 

Nuläge �± år 2023 

 147 N 1959 80 0 

 147 S 1959 80 18* 

 Skolgatan 822 105 18* 

Nollalternativ �± år 2030 

 147 N 1990 83 0 

 147 S 1989 82 18* 

 Skolgatan 835 108 18* 

Ansökt verksamhet �± år 2030 

 147 N 1990 83 0 

 147 S 1989 82 18* 

 Skolgatan 835 108 18* 

* Avser tunga fordon till och från verksamhetsområdet. 

Ljudberäkningar för externa transporter med fartyg i farled har utförts med samma program och 
terrängmodell som för externt industribuller. Indata till beräkningarna utgörs av ljuddata för fartyg i 
farled, motsvarande större och mindre fartyg. Större fartyg anlöper primärt till Heidelberg Materials 
hamn och mindre fartyg är annan trafik i farleden, som bland annat anlöper Slite hamn.  
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Figur 11.3 Beräkningspunkter vid bostäder. (Källa: Bilaga B3) 

Den slutgiltiga utformningen av CCS-anläggningen är inte ännu fastställd och inte heller val av 
leverantörer, vilket kan påverka anläggningens utformning. I det fall det finns flera alternativa 
tekniker eller driftfall antas det fall som ger högst ljudnivåer vid bostäder. I bullerutredningen har 
utgångspunkten varit de ljudnivåer som uppstår vid det ur bullersynpunkt mest konservativa 
scenariot för luftkylning motsvarande 200 MW vid varmt väder (25 °C). Kylning av CCS-
anläggningen ger ett relativt litet ljudbidrag och är därmed inte dimensionerande för verksamheten, 
oavsett vilket slutligt alternativ för kylning som väljs.  

Den ansökta verksamheten medför även förändringar avseende interna fordonsrörelser. Även här 
har bullerutredningen utgått från det mest konservativa scenariot av de fordonsrörelser som 
förekommer, dvs. de fordonsrörelser som medför högst ljudnivåer.  

Beräknade ljudnivåer för den ansökta verksamheten redovisas i Tabell 11.11. Som framgår av 
tabellen överskrider de beräknade ljudnivåerna Naturvårdsverkets riktvärden för dag och kväll vid 
beräkningspunkterna Mp 41, Mp 43 och Mp 44, medan riktvärdena för natt överskrids i samtliga 
beräkningspunkter. Naturvårdsverkets riktvärde för maximal ljudnivå nattetid (55 dBA) beräknas 
innehållas.  
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